
 
 
 

 
COMUNE DI FRIGENTO 
     Provincia di Avellino 

 

 
 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  30   Del  14-02-2025 
 

 
Oggetto: Sostegno alla mobilitazione per la difesa del settore agricolo, zootecnico e 

della pesca - Richiesta di misure straordinarie a livello nazionale e regionale 
per contrastare la crisi economica del comparto agricolo. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:40, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
CIULLO CARMINE SINDACO P 
DI CICILIA MICHELE ASSESSORE P 
CALO' DARIO ANGELO ASSESSORE P 
DE ANGELIS ANTONELLA ASSESSORE A 
MONTI JOHANNA ASSESSORE A 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  
 
Assume la presidenza il Signor CIULLO CARMINE in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Signor DE VITO NICOLA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il D. Lvo n. 267 del 18/08/2000; 
Visti i pareri resi, ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 191 del D. Lvo 267/2000: 
 

- Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica_________________________ 
 
- Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile_______________________ 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
i
g
e
n
t
o
 
(
A
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
5
0
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 14-02-2025 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
             

- il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro 
fondamentale dell’economia e della tradizione del nostro territorio, 
contribuendo in maniera significativa al prodotto interno lordo ed 
all'occupazione;  

- le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando 
una grave crisi economica, dovuta all’aumento dei costi di 
produzione, alla scarsità delle risorse e alle difficoltà globali che 
stanno impattando sul mercato;  

 
Dato atto che il 28 gennaio c.a. in diverse regioni italiane si è avviata 
una mobilitazione indetta dal COAPI (Consiglio Unitario della 
Mobilitazione contro la crisi 2025) che raggruppa agricoltori, allevatori 
e il settore della pesca, con l’obiettivo di sensibilizzare le istituzioni 
sull’urgenza di adottare interventi urgenti e misure straordinarie a 
sostegno di tutto il comparto agricolo;  

 
Visto il documento con il quale l’UNIAGRI e il Comitato agricoltori 

avellinesi ha inviato ai Sindaci una serie di proposte tese ad 
intraprendere un’azione sinergica in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca, e precisamente:  

- il sostegno alla mobilitazione su scala nazionale e regionale degli 
agricoltori del territorio in uno spirito di massima condivisione dello 
stato di crisi socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, 
zootecnico e della pesca;  

-L’adozione di una delibera comunale condividendo e sottoscrivendo il 
documento unitario di convocazione alla mobilitazione per la richiesta 
dello stato di crisi dell’agricoltura alla regione ed al governo; 

- L’ adesione e partecipazione alla manifestazione a Roma il 5 di marzo 
in Piazza del Campidoglio indetta dal Consiglio nazionale della 
Mobilitazione; 

 
Considerato che questa A.C., che ha sempre sostenuto le istanze degli 

agricoltori e dei settori produttivi locali, riconoscendone il valore 
economico, sociale e culturale, intende:  

- assicurare la propria vicinanza ed il massimo sostegno agli agricoltori, ai 
pescatori ed a tutti i lavoratori del comparto agricolo e, quindi, garantire 
una partecipazione attiva all’azione sinergica di denuncia e protesta per 
manifestare il disagio e sensibilizzare le istituzioni sull'urgenza di 
interventi concreti e straordinari a favore del comparto agricolo e delle 
piccole e medie imprese;  

- assumere l’impegno a formulare urgente richiesta al Presidente della 
Regione Campania affinché emetta la declaratoria dello <<stato di crisi 
socio-economica>> del settore agricolo, zootecnico e della pesca e si 
renda promotore di richieste di misure urgenti e straordinarie da 
inoltrare al Governo nazionale;  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
i
g
e
n
t
o
 
(
A
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
5
0
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 14-02-2025 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 3 

Visto il D. lgs. n. 267/00;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL dal 

competente Responsabile di servizio;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge,  

 
DELIBERA 

 
1. Recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto.  
 

2. di sostenere la mobilitazione su scala nazionale e regionale degli 
agricoltori in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi 
socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, zootecnico e della 
pesca e di aderire alle iniziative promosse dal COAPI, dall’UNIAGRI e 
dal Comitato agricoltori avellinesi in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca; 

 
3. di sottoscrivere il documento unitario di convocazione alla 

mobilitazione per la richiesta dello stato di crisi dell’agricoltura alla 
regione ed al governo; 

 
4. di richiedere alla Regione Campania di emettere apposita declaratoria 

dello “stato di crisi socioeconomica” per il settore agricolo, zootecnico e 
della pesca, corredata della formale certificazione attestante la difficile 
condizione in cui versano le piccole e medie imprese produttive, da 
inserire nell’urgente appello al Governo Nazionale affinché vengano 
adottate misure straordinarie di intervento e sostegno concreto alle 
piccole e medie imprese agricole, zootecniche e della pesca.  

 
4. di Rappresentare la solidarietà della cittadinanza frigentina in tutte le 

iniziative che potranno essere messe in campo nelle diverse sedi 
istituzionali e civili.  

 
5. di Precisare che il presente provvedimento non implica impegno di 

spesa.  
 

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, il presente atto viene 
reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
267/2000. 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
i
g
e
n
t
o
 
(
A
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
5
0
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 14-02-2025 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 CIULLO CARMINE  DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) 
per 15 giorni ed è stata contestualmente compresa nell’ elenco delle deliberazioni comunicate 
ai capigruppo consiliari (art.125, del T.U. n.267/2000). 
Li  18-02-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 14-02-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi dal 18-02-2025 ed è divenuta esecutiva in data odierna decorsi 10 giorni 
dallo ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3, del T.U. n. 267/2000)  
Li,  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
[   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione n._____ del__________ 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
i
g
e
n
t
o
 
(
A
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
5
0
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a


